Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от                               года

	№

	пгт. Междуреченский

	О внесении изменений в постановление администрации Кондинского района от 26 октября 2018 года № 2087 «О муниципальной программе Кондинского района «Информационное общество Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года»

В целях приведения в соответствие с решением Думы Кондинского района от 07 сентября 2020 года № 682 «О внесении изменений в решение Думы Кондинского района от 12 декабря 2019 года № 585  «О бюджете муниципального образования Кондинский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» и с региональным проектом «Цифровое государственное управление» портфеля проектов «Цифровая экономика» администрация Кондинского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Кондинского района от 26 октября   2018 года № 2087 «О муниципальной программе Кондинского района «Информационное общество Кондинского района на 2019-2025 годы и на период до 2030 года» следующие изменения:
	В приложении к постановлению:
1.1. Строку «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 28 839,6 тыс. рублей, из них:
2019 год - 3 715,0 тыс. рублей;
2020 год - 2 732,6 тыс. рублей;
2021 год - 2 239,2 тыс. рублей;
2022 год - 2 239,2 тыс. рублей;
2023 год - 2 239,2 тыс. рублей;
2024 год - 2 239,2 тыс. рублей;
2025 год - 2 239,2 тыс. рублей;
2026-2030 годы - 11 196,0 тыс. рублей.

1.2. Строку «Целевые показатели муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Доля взаимодействий граждан и коммерческих организаций с муниципальными органами и бюджетными учреждениями, осуществляемых в цифровом виде с 10 до 80%.
2. Снижение стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого, органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Кондинского района иностранного программного обеспечения с 50 до 10%
3. Увеличение доли населенных пунктов, обеспеченных возможностью широкополосного доступа к сети Интернет (не менее 10 Мбит/с на одно домохозяйство) в общем количестве населенных пунктов с 33 до 56 %
4. Уменьшение среднего срока простоя муниципальных систем в результате компьютерных атак с 65 до 1 часа

1.3. Таблицу 1 «Целевые показатели муниципальной программы» изложить в новой редакции (приложение 1).
1.4. [bookmark: _GoBack]Таблицу 2 «Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы»  изложить в новой редакции (приложение 2).
1.5. Таблицу 3 «Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления, направленные, в том числе, на реализацию национальных проектов Российской Федерации»  изложить в новой редакции (приложение 3).
1.6. Таблицу 4 «Направления мероприятий муниципальной программы» приложения к муниципальной программе изложить в новой редакции (приложение 4).
2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования.

	Глава района

	А.В. Дубовик

4

Приложение 1
к постановлению администрации района

Таблица 1
Целевые показатели муниципальной программы

	Номер показателя
	Наименование целевого показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия муниципальной программы

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: Формирование информационного пространства на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий для повышения качества жизни граждан, улучшения условий деятельности организаций Кондинского района и обеспечения условий для реализации эффективной системы управления в органах местного самоуправления Кондинского района

	Задача: Развитие информационного общества и электронного правительства, в том числе технологий, обеспечивающих повышение качества местного управления, электронного взаимодействия населения и органов местного самоуправления Кондинского района

	1.
	Доля взаимодействий граждан и коммерческих организаций с муниципальными органами и бюджетными учреждениями, осуществляемых в цифровом виде, (процентов)[footnoteRef:1] [1:  Региональный проект "Цифровое государственное управление (Ханты-Мансийский автономный округ - Югра)" портфеля проектов автономного округа "Цифровая экономика".
Рассчитывается по формуле: N = ОБР1 / ОБР2 * 100%, где: ОБР1 - число обращений и заявлений граждан и коммерческих организаций в органы местного самоуправления муниципальных Кондинского района, направленных в электронной форме через сеть Интернет; ОБР2 - общее число обращений и заявлений граждан и коммерческих организаций в органы местного самоуправления муниципальных Кондинского района (приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 1 августа 2019 года N 428 "Об утверждении разъяснений (методических рекомендаций) по разработке региональных проектов в рамках федеральных проектов национальной программы "Цифровая экономика Российской Федерации" (далее - приказ Минкомсвязи Российской Федерации от 1 августа 2019 года N 428))]

	10
	15
	20
	30
	45
	60
	80
	80
	80

	2.
	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого, органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Кондинского района иностранного программного обеспечения (процентов) [footnoteRef:2] [2: Портфель проектов «Цифровая экономика».  Рассчитывается по формуле:  Д = (Ди / Доб) * 100, где Ди - стоимость закупаемого и (или) арендуемого органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Кондинского района  иностранного программного обеспечения; Доб - стоимость закупаемого и (или) арендуемого органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Кондинского района программного обеспечения.]

	50
	40
	30
	25
	20
	15
	10
	10
	10

	3.
	Доля населенных пунктов, обеспеченных возможностью широкополосного доступа к сети Интернет (не менее 10 Мбит/с на одно домохозяйство) в общем количестве населенных пунктов, (процентов) [footnoteRef:3] [3:  Портфель проектов «Цифровая экономика». Рассчитывается  по формуле: Д = (Ди / Доб) * 100, где Ди - количество населенных пунктов, обеспеченных возможностью ШПД к сети Интернет (не менее 10 Мбит/с на одно домохозяйство); Доб - общее количество населенных пунктов в МО.]

	33
	36
	40
	44
	48
	52
	56
	56
	56

	4.
	Средний срок простоя государственных и муниципальных систем в результате компьютерных атак (часов) [footnoteRef:4] [4:  Портфель проектов «Цифровая экономика». Рассчитывается по формуле: Тср.п = (∑Тп) / Кинц, где Тп - время, затраченное на восстановление доступности муниципальной системы после реализации компьютерной атаки; ∑Тп - сумма общих временных затрат на восстановление доступности муниципальных систем после реализации компьютерных атак; Кинц - количество инцидентов информационной безопасности, в результате которых нарушена доступность муниципальных систем в результате компьютерных атак.]

	65
	48
	24
	18
	12
	6
	1
	1
	1

Приложение 2
к постановлению администрации района
Таблица 2
Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	№ п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026-2030

	1
	2
	3
	4
	5
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	12

	1.
	Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним (показатели 1, 2)
	Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района
	Бюджет района
	4 535,8
	756,2
	343,6
	343,6
	343,6
	343,6
	343,6
	343,6
	1 718,0

	2.
	Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры, технической и технологической основ становления информационного общества и электронного правительства (показатель 3)

	Всего, в том числе:
	17 096,7
	1 867,4
	1 560,3
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	6 834,5

	Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района
	1.Бюджет автономного округа
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Бюджет района, в том числе:
	16 896,7
	1 667,4
	1 560,3
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	6 834,5

	Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района
	Бюджет района
	16 679,6
	1 450,3
	1 560,3
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	1 366,9
	6 834,5

	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района
	Бюджет района
	217,1
	217,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Обеспечение безопасности информации и защиты данных в органах местного самоуправления Кондинского района (показатель 2, 4)

	Всего, в том числе:
	6 907,1
	1 091,4
	528,7
	528,7
	528,7
	528,7
	528,7
	528,7
	2 643,5

	Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района / Специальный отдел администрации Кондинского района
	Бюджет района
	6 424,8
	609,1
	528,7
	528,7
	528,7
	528,7
	528,7
	528,7
	2 643,5

	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	Бюджет района
	482,4
	482,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Региональный проект "Цифровое государственное управление" (показатель 1)
	Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района
	Всего, в том числе:
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.Бюджет автономного округа
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2. Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	Всего, в том числе:
	28 695,6
	28 839,6
	3 715,0
	2 732,6
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2

	1.Бюджет автономного округа
	500,0
	500,0
	200,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Бюджет района
	28 195,6
	28 339,6
	3 515,0
	2 432,6
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2

	В том числе

	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Комитет по информационным технологиям и связи администрации Кондинского района / Специальный отдел администрации Кондинского района
	1.Бюджет автономного округа
	500,0
	200,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.Бюджет района
	27 640,2
	2 815,6
	2 432,6
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	2 239,2
	11 196,0

	Соисполнитель
	Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Кондинского района
	Бюджет района
	217,1
	217,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Соисполнитель
	Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района
	Бюджет района
	482,4
	482,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 3
к постановлению администрации района
Таблица 3
Мероприятия, реализуемые на принципах проектного управления, направленные, в том числе, на реализацию национальных проектов Российской Федерации

	№ п/п
	Наименование портфеля проекта
	Наименование проекта
или мероприятия
	Номер основного мероприятия
	Цели
	Срок реализации
	Источники финансирования
	Параметры финансового обеспечения, тыс. рублей

	всего
	2019
год
	2020
год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Портфели проектов, основанные на национальных и федеральных проектах Российской Федерации

	1.
	Портфель проектов «Цифровая экономика»
	Региональный проект «Цифровое государственное управление» (1)
	4
	Внедрение цифровых технологий
и платформенных решений в сферах государственного управления
и оказания государственных услуг,
в том числе в интересах населения
и субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей
	2019-2024 годы
	Всего
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	Всего
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	300,0
	0,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4
к постановлению администрации района

Таблица 3
Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1
	2
	3
	4

	1
	Развитие электронного правительства, формирование и сопровождение информационных ресурсов и систем, обеспечение доступа к ним (показатель 1, 2)
	оказание услуг по изготовлению сертификатов ключей электронной подписи СМЭВ+Росреестр
	Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	оказание услуг по сопровождению программы для ЭВМ "Система автоматизированного рабочего места муниципального образования"

	оказание услуг по информационному сопровождению информационно-правовой системы

	обеспечение функционирования и развития официального сайта органов местного самоуправления Кондинского района admkonda.ru

	2
	Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры, технической и технологической основ становления информационного общества и электронного правительства (показатель 3)
	услуги связи
	Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	приобретение оргтехники, расходных материалов и комплектующих для оргтехники

	3
	Обеспечение безопасности информации и защиты данных в органах местного самоуправления Кондинского района (показатель 2, 4)
	обеспечение антивирусной защиты
	Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	приобретение средств защиты информации на базе отечественного программного обеспечения

	4
	Региональный проект «Цифровое государственное управление» (показатели 1)
	Оказание услуг по технической поддержке программного обеспечения «Автоматизированная система «Учет изменений государственного и муниципального имущества - Росреестр» (АС «УИГМИ-Росреестр»)»
	Федеральный закон от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

	Оказание услуг по предоставлению простых (неисключительных) лицензий на отечественные операционные системы и пакет офисных программ

	Приобретение комплектующих для модернизации серверов и автоматизированных рабочих мест системы электронного документооборота и предоставления государственных и муниципальных услуг